2023/6/9 广东省林业局办公室关于开展2023年 林业乡土专家遴选工作的通知

lyj.gd.gov.cn/notification/content/post_4194557.html 1/2

当前位置： 首页 (http://lyj.gd.gov.cn/) > 通知文件 (http://lyj.gd.gov.cn/notification)

发布日期：2023-06-07  来源:本网

广东省林业局办公室关于开展2023年 林业乡土专家遴选工作的通知

各地级以上市林业主管部门，各县（市、区）林业主管部门：

　　为贯彻落实《中华人民共和国农业技术推广法》《中共中央办公厅 国务院办公厅关于加快推进乡村人才振

兴的意见》，健全我省林业科技推广体系，畅通林业科技推广“最后一公里”，服务绿美广东生态建设和乡村振兴

发展，现在全省范围内开展2023年林业乡土专家遴选工作。现就有关事项通知如下：

　　一、遴选对象

　　长期在林业生产经营一线，应用技能突出、示范带动作用明显、群众认可度较高，为当地林业经济发展和农

民增收致富做出突出贡献的农村涉林技术能手，包括直接从事林木种苗花卉生产、森林资源培育、城乡绿化、生

态修复、有害生物防治、木竹材加工、林产化工、林下经济、食用林产品生产加工、森林旅游与康养等领域经营

活动的相关企业、专业合作社、林场、协会、生产大户等经营主体中具有专业技术才能的人员。

　　二、遴选条件

　　林业乡土专家应具备以下条件：

　　（一）政治素质过硬。热爱祖国，热爱人民，拥护中国共产党的领导。遵纪守法，具有良好的思想品德，群

众基础牢固，自觉践行社会主义核心价值观。

　　（二）科技意识强。具有一定的科学文化素质，善于学习林业新知识，接受新理念，探索新方法，应用新技

术，积极开展先进实用技术研究开发和推广。

　　（三）专业技能突出。从事林业相关产业工作3年以上，有丰富的生产实践经验和过硬的技能，有较好的口

头表达和传授能力，有一定的代表性和影响力，知名度较高。

　　（四）经营效益好。从事林木种苗花卉生产规模达100亩以上，用材林和经济林培育、林下种植养殖等资源

培育规模1000亩以上，森林旅游康养、木竹材生产、林产品加工等产业经营达到一定规模，经济、社会、生态

三大效益显著。

　　（五）示范作用显著。带头开展创新、创业活动，能充分利用自身技术优势，主动传经送宝、排忧解难，传

播先进实用技术，具有一定的辐射范围或受众人数，能带领农民增收致富。

　　（六）社会责任感强。诚信经营，无违规违纪行为，对生产尽心，对林农尽责，群众认可度高，热心助人，

立足本职不断发展农村事业。

　　三、遴选程序

　　林业乡土专家的遴选工作由省林业局组织，具体工作由省林学会承担。遴选采取公开申请、专家评审、公示

等程序：

　　（一）申请。由申请人本人提出申请，填写《广东省林业乡土专家申请表》（附件1），连同个人相关证明

材料、生产经营情况和实绩证明材料等复印件，经所在村或单位审核后，报县级林业主管部门审核并签署意见，

再经地级以上市林业主管部门审核后统一组织推荐（已聘为国家和省林草乡土专家的不再作为遴选对象推荐）。

　　（二）初审。对各地推荐人选的申报材料进行形式审查，符合申报要求的提交专家评审。

　　（三）专家评审。组织专家对通过形式审查的申请进行评审，并提出林业乡土专家候选名单。

　　（四）公示。经专家评审的林业乡土专家候选名单在广东省林业局和广东省林学会网站进行公示。

　　（五）公布。公示无异议，并经省林业局审定的人选予以公布，由省林业局、省林学会颁发证书。

http://lyj.gd.gov.cn/
http://lyj.gd.gov.cn/notification

2023/6/9 广东省林业局办公室关于开展2023年 林业乡土专家遴选工作的通知

lyj.gd.gov.cn/notification/content/post_4194557.html 2/2

广东省林业局

网站首页 (/) ︱  政务专题 (http://lyj.gd.gov.cn/news/special/government/index.html) ︱  政务公开 (http://lyj.gd.gov.cn/government/function/index.html) ︱  办事服务 (http://lyj.gd.gov.cn/work/website/index.html)
互动交流 (http://hdjl.gd.gov.cn/174) ︱  政策解读 (http://lyj.gd.gov.cn/unscramble/index.html) ︱  联系方式 (http://lyj.gd.gov.cn/contact/content/post_2165065.html) ︱  网站地图 (http://lyj.gd.gov.cn/sitemap/index.html)

主办单位：广东省林业局 联系方式：020-81723806

粤公网安备 44010302000455号

　　四、有关要求

　　（一）加强组织领导。开展林业乡土专家遴选工作是加强基层林业科技人才队伍建设、更好服务绿美广东生

态建设的重要措施，各地要高度重视，加强组织领导，做好宣传发动，认真做好组织推荐工作。

　　（二）强化舆论宣传。各地要加大对林业乡土专家遴选工作和获聘林业乡土专家的宣传力度，广泛宣传林业

乡土专家创业创新精神和工作业绩，营造有利于林业乡土专家发挥作用的良好舆论环境和社会氛围，并为乡土专

家参与教育培训、考察交流等提供便利，提高乡土专家的社会知名度和影响力。

　　（三）做好材料报送。请各地级以上市林业主管部门将各推荐人员的《广东省林业乡土专家申请表》及其附

件材料（装订成册）一式三份、《广东省林业乡土专家推荐人员汇总表》（见附件2）一式一份，于2023年7月

15日前统一报送广东省林学会（广州市天河区广汕一路233号省林科院1号楼606室）；同时将《广东省林业乡土

专 家 申 请 表 》 《 广 东 省 林 业 乡 土 专 家 推 荐 人 员 汇 总 表 》 电 子 版 ( 可 编 辑 版 ） 发 至 省 林 学 会 邮 箱

gdslxhmsc@126.com。

　 　 附 件 ： 1. 广 东 省 林 业 乡 土 专 家 申 请 表 .doc

(http://lyj.gd.gov.cn/attachment/0/522/522550/4194557.doc)

　 　            2. 广 东 省 林 业 乡 土 专 家 推 荐 人 员 汇 总 表 .doc

(http://lyj.gd.gov.cn/attachment/0/522/522551/4194557.doc)

广东省林业局办公室

2023年6月6日

　　（联系人及电话：钟颖，020-87715513）

http://lyj.gd.gov.cn/
http://lyj.gd.gov.cn/news/special/government/index.html
http://lyj.gd.gov.cn/government/function/index.html
http://lyj.gd.gov.cn/work/website/index.html
http://hdjl.gd.gov.cn/174
http://lyj.gd.gov.cn/unscramble/index.html
http://lyj.gd.gov.cn/contact/content/post_2165065.html
http://lyj.gd.gov.cn/sitemap/index.html
http://lyj.gd.gov.cn/attachment/0/522/522550/4194557.doc
http://lyj.gd.gov.cn/attachment/0/522/522551/4194557.doc